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Bruxelles, le 16 juillet 2019

Concerne : Affaire Airbus - D’éventuels tarifs des Etats-Unis sur les produits
alimentaires et boissons belges

Cher,

Par la présente, nous souhaitons attirer votre attention sur I'impact d’éventuels
droits de douanes américains sur les produits alimentaires et boissons belges dans le
cadre de I'affaire Airbus. Nous faisons appel a votre soutien pour défendre les intéréts
du secteur alimentaire belge dans ce dossier.

L’éventuel impact

Fevia a identifié les produits de I'industrie des aliments et des boissons qui seraient
touchés, en vertu de la liste préliminaire de 'USTR du 12 avril et de la liste
additionnelle du ler juillet. En annexe, vous trouverez un apercu détaillé des produits
touchés selon les 2 listes. Selon nos conclusions, 7,51% des biens que nous exportons
actuellement pourraient étre impactés. Cela représente une valeur d’exportation de
58 919 581 euros.

Action de Fevia et FoodDrinkEurope a I'égard de la Commission européenne

Fevia a participé a une lettre de notre fédération européenne FoodDrinkEurope
destinée a la Commissaire européenne au Commerce Cecilia Malmstrom, au
Commissaire européen a I’Agriculture Phil Hogan et a la Commissaire européenne a
I'Industrie Elzbieta Biekowska. FoodDrinkEurope y dénonce que les denrées agro-
alimentaires européennes sont ciblées dans le cadre d’un conflit qui se situe dans un
autre secteur, a savoir le secteur de |'aviation. FoodDrinkEurope appelle la
Commission européenne a essayer de trouver une solution bilatérale avec les Etats-

Unis. Vous trouverez également cette lettre en annexe.

Action de Fevia a I’égard de ses membres

Fevia recommande a ses membres de prendre contact avec leurs importateurs et
clients américains, et de leur demander d’avertir I'USTR des conséquences négatives
de droits de douanes sur les produits importés sur les prix, la disponibilité et I'emploi
aux Etats-Unis.
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Demande de Fevia a I’égard des instances gouvernementales compétentes en Belgique

Les exportations sont le véritable moteur de croissance de l'industrie alimentaire belge. Les Etats-Unis
constituent le marché d’exportations outremer le plus important pour les produits alimentaires et les boissons
belges, avec 15,7% de nos exportations hors UE28 et une valeur de 784 160 944 euros en 2018. Les Etats-Unis
sont aussi un important marché de croissance : ces 5 derniéres années, nous avons vu nos exportations doubler.

Fevia demande aux autorités fédérales et régionales compétentes de défendre les intéréts de l'industrie
alimentaire belge dans cette affaire au niveau européen et dans les contacts bilatéraux avec les Etats-Unis. Nous
estimons inacceptable qu’un conflit au sein du secteur de I'aviation déstabilise les bonnes relations commerciales
dans notre secteur, et que les producteurs belges d’aliments et de boissons, principalement des PME, patissent
d’un conflit externe a notre secteur.

Nous vous demandons de défendre le point de vue selon lequel des contre-mesures dans cette affaire ne
devraient étre prises que dans le secteur concerné. Nous vous demandons également de nous tenir informés de
I’évolution de ce dossier et de vos contacts avec les autorités européennes et américaines.

Nous espérons pouvoir compter sur votre soutien.

Cordialement,

Bart Buysse
CEO de Fevia



PRELIMINARY LIST

Ensemble de données : Commerce
extérieur - Belgique - Concept
national

.

Y

Total € 22 465 349,82 € 27 072 043,37 € 32 865 061,94 € 30545 202,14 € 34 621 950,78
03048400: Filets d'espadons [Xiphias
gladius], congelés . . . 1359,45 324,34

04069078: Gouda, d'une teneur en
poids de matieres grasses <= 40% et
d'une teneur en poids d'eau dans la
matiere non grasse > 47% mais <=
72% (a I'excl. des fromages rapés ou
en poudre et des fromages destinés
a la transformation) . 3152,21 113407,41
04069088: Fromages d'une teneur

en poids de matieres grasses <= 40%

et d'une teneur en poids d'eau dans

la matiere non grasse > 62% mais <=

72%, n.d.a. 8155
16055310: Moules préparées ou

conservées en récipients

hermétiquement fermés (a I'excl. des

produits seulement fumés)

22775,7

16055390: Moules, préparées ou

conservées (a l'excl. des moules en

récipients hermétiquement clos, et

il B 60691,22 35366,79 26434,22 5977,03 5871,84

16055400: Seiches et sépioles,

préparés ou conservés (a I'excl. des

mollusques fumés) 2742,21 .. .. 2170,05 38450,7
16055500: Poulpes ou pieuvres,

préparés ou conservés (a I'excl. des

mollusques fumés) 50839,47 16653,29 4498,2 4498,2

16055600: Clams, coques et arches,

préparés ou conservés (a I'excl. des

crustacés fumés) 8345,48

16055800: Escargots, préparés ou
conservés (a I'excl. des escargots
fumés et des limaces de mer)

1208,3 15784,43
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16055900: Mollusques, préparés ou
conservés (a I'excl. des huitres,
coquilles Saint-Jacques, moules,
seiches, sépioles, pieuvres, ormeaux,
escargots et clams, coques et arches
fumés)

19053111: Biscuits additionnés
d'édulcorants, méme additionnés de
cacao, entierement ou partiellement
enrobés ou recouverts de chocolat
ou d'autres préparations contenant
du cacao, en emballages immédiats
d'un contenu net<=85g

19053119: Biscuits additionnés
d'édulcorants, méme additionnés de
cacao, entierement ou partiellement
enrobés ou recouverts de chocolat
ou d'autres préparations contenant
du cacao, en emballages immédiats
d'un contenu net>85g

19053130: Biscuits additionnés
d'édulcorants, méme contenant du
cacao, d'une teneur en poids de
matiéres grasses provenant du lait
>= 8% (a I'excl. des produits
entierement ou partiellement
enrobés ou recouverts de chocolat
ou d'autres préparations contenant
du cacao

19053191: Doubles biscuits fourrés,
additionnés d'édulcorants, méme
contenant du cacao, d'une teneur en
poids de matiéres grasses provenant
du lait < 8% (a I'excl. des produits
entierement ou partiellement
enrobés ou recouverts de chocolat
ou d'autres préparations

19053199: Biscuits additionnés
d'édulcorants, méme contenant du
cacao, d'une teneur en poids de
matieres grasses provenant du lait <
8% (a I'excl. des doubles biscuits
fourrés ainsi que des produits
entierement ou partiellement
enrobés ou recouverts de chocolat

20057000: Olives, préparées ou
conservées autrement qu'au vinaigre
ou a l'acide acétique, non congelées

20079920: Purées et pates de
marrons, obtenues par cuisson,
d'une teneur en sucres > 30% en
poids (a I'excl. des préparations
homogénéisées du n° 200710)

51953,06

334525,08

8759800,23

2845830,23

28275

9262955,03

37582

38890,88

18937,13 4954,88
158726,37 160189,6
10090853,41 7440696,57
3035259,76 3528721,1

12199110,51 19881069,33

31475,6 26521

15993,13

2938029,95

2671283,32

22696412,57

22976

800765,15

3572377,44

2227144,63

170477,4

24957677,27

21372



20079935: Confitures, gelées,
marmelades, purées et pates de
framboises, obtenues par cuisson,
d'une teneur en sucres > 30% en
poids (a I'excl. des préparations
homogénéisées du n° 200710)

20079950: Confitures, gelées,
marmelades, purées et pates de
fruits, obtenues par cuisson, d'une
teneur en sucres > 13% mais <= 30%
en poids (a I'excl. des confitures,
gelées, marmelades, des purées et
pates d'agrumes ainsi que des
préparations homogénéisées du n°

22019000: Eaux, non additionnées
de sucre ou d'autres édulcorants ni
aromatisées (a I'excl. des eaux
minérales, des eaux gazéifiées, de
I'eau de mer ainsi que des eaux
distillées, de conductibilité ou de
méme degré de pureté); glace et
neige

22029100: Bieres non alcooliques,
alc. <=0,5 % vol

22042180: Vins produits dans I'UE,
en récipients d'une contenance <= 2
I, ayant un titre alcoométrique acquis
<=15% vol, avec IGP (a I'excl. des
vins mousseux, des vins pétillants et
des vins blancs)

22082026: Grappa, présentée en
récipients d'une contenance <=2 |

22082029: Eaux-de-vie de vin ou de
marc de raisins, présentée en
récipients d'une contenance <=2 1 (a
I'excl. du cognac, de I'armagnac, de
la grappa et du brandy de Jerez)
22087010: Liqueurs, présentées en
récipients d'une contenance <=2 |

191914

138689,8

1533,63

337393

304756,81

8823,17

157362,42

52249,68

965040

307223,58

632,62

222464,19

64706,86

3933,54

970495,42

768,25

379080,06

14345,61

734770,06

79450,86

1602,53

14111,49

953474,78

396809,3

5075,12

754344,01

126856,49

231,72

1618535,83

288942,2

14449,85



ADDITIONAL LIST

Dataset: Foreign trade -

Belgium - National concept

I —

TOTAL €7 473 045,27 €7179 013,61 €9 920 660,96 €17 962 436,87 €24 297 630,94
04059010: Fats and oils derived
from milk, of a fat content, by
weight, of >=99,3% and of a
water content, by weight, of <=
0,5%

09012100: Roasted coffee (excl.

decaffeinated) 650357,22 538631,55 1167080,62 1373059,75 1223226,31
09012200: Roasted,

decaffeinated coffee 433674,08 464436,36 131555,8 118650,27 104746
19022010: Pasta, stuffed with

meat or other substances,

whether or not cooked or

otherwise prepared, containing

> 20% by weight of fish,

crustaceans, molluscs or other

aquatic invertebrates . . . . 3799,11
19022091: Cooked pasta,

stuffed with meat or other

substances (excl. containing >

20% by weight of sausages and

the like, of meat and meat offal

of any kind, incl. fats of any kind

or origin or > 20% by weight of

fish, crustaceans, molluscs or

other aquatic inverte . . 153,93 459,22 49365,9
19023090: Pasta, cooked or

otherwise prepared (excl.

stuffed or dried pasta) . . 131571,65 5307,54 37416,92
19053205: Waffles and wafers

of a water content, by weight,

of >10%

31742,95 37294 78815

312916,26 316352,87 346612,05 361506,13 280812,87
19053211: Waffles and wafers,
whether or not containing
cocoa, coated or covered with
chocolate or cocoa
preparations, in immediate
packings of <= 85 g (excl. of a
water content, by weight, of >
10%) 454889,07 621866,6 378018,28 387784,54 430054,99
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19053219: Waffles and wafers,
whether or not containing
cocoa, coated or covered with
chocolate or cocoa
preparations (excl. in
immediate packings of <=85g
and waffles and wafers of a
water content, by weight, of >
10%)

19053291: Waffles and wafers,
salted, whether or not filled
(excl. of a water content, by
weight, of > 10%)

19053299: Waffles and wafers,
whether or not containing
cocoa, whether or not filled
(excl. coated or covered with
chocolate or cocoa
preparations, salted and those
with water content of > 10%)
20057000: Olives, prepared or
preserved otherwise than by
vinegar or acetic acid (excl.
frozen)

20084051: Pears, prepared or
preserved, containing no spirit
but with added sugar, with
sugar content of > 13%, in
immediate packings of a net
content of > 1 kg

20084059: Pears, prepared or
preserved, containing no spirit
but with added sugar, with
sugar content of <= 13%, in
immediate packings of a net
content of > 1 kg

20086050: Cherries, prepared
or preserved, containing no
spirit but with added sugar, in
immediate packings of a net
content > 1 kg

20086060: Cherries, prepared
or preserved, containing no
spirit but with added sugar, in
immediate packings of a net
content <=1 kg

20089793: Mixtures of fruit or
other edible parts of plants,
prepared or preserved, not
containing added spirit or
added sugar, in immediate
packings of a net content of >=
5 kg, n.e.s. (excl. mixtures of
nuts, tropical fruits and tropical
fruits and nuts of a type

136467,53

7419,17

4545888,18

37582

280,05

731373,32

100160,39

51055,68

4882981,93

31475,6

62083,09

7493348,99

26521

63876,37

1,05

133830,1

15485676,71

22976

4948,17

92,48

313784,58

160320,54

21509656,94

21372

17550,18



20089797: Mixtures of guavas,

mangoes, mangosteens,

papaws "papayas", tamarinds,

cashew apples, lychees,

jackfruit, sapodillo plums,

passion fruit, carambola and

pitahaya, incl. mixtures

containing >= 50% by weight of

these fruits and coconuts,

cashew nuts, brazil . . 1020

20089798: Mixtures of fruit or

other edible parts of plants,

prepared or preserved, not

containing added spirit or

added sugar, in immediate

packings of a net content of <

4,5 kg, n.e.s. (excl. mixtures of

nuts, tropical fruit of a type

specified in Additional Note 50650,08 106426,08 82880
21011100: Extracts, essences

and concentrates, of coffee 111466,77

22083030: Single malt Scotch
whisky 81,54 65626,55 4195,18

Data extracted on 04 Jul 2019 11:26 UTC (GMT) from NBB.Stat

21397,6

9454,36

46818

19891,6
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